2

УИД: ***
Дело № 5-38-110/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля 2024 года	         		                                                           г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Чирко Р.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь в отношении:
	Чирко Романа Петровича, ***,
по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
	Чирко Роман Петрович, не предоставил информацию (документы) на запрос Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь от 19.12.2023 года № 8301-02/91 в установленный срок.
	Согласно ч.1 ст. 23 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее — Закон о персональных данных) Уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий самостоятельно функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
В Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь (далее - Управление) поступил материал проверки *** (далее - Заявитель) вх. № *** по вопросу возможного нарушения Закона о персональных данных.
В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 23 Закона о персональных данных уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных имеет, в том числе, право запрашивать у физических или юридических лиц информацию, необходимую для реализации своих полномочий, и безвозмездно получать такую информацию.
Так, в рамках рассмотрения обращения Заявителя, Управлением в адрес Чирко Романа Петровича был направлен запрос о предоставлении информации по существу доводов, изложенных в обращении Заявителя *** на адрес регистрации Чирко Романа Петровича (***), в срок, установленный ч. 4 ст. 20 Закона о персональных данных, а именно в течение десяти рабочих дней с даты получения такого запроса. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.
Указанный запрос Управления был вручен Чирко Роману Петровичу *** года, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении (почтовое отправление № ***).
В установленные ч. 4 ст. 20 Закона о персональных данных сроки (до 29.01.2024 г. включительно) истребуемые сведения (информация) в Управление не предоставлены. Мотивированного уведомления с указанием необходимости продления срока предоставления информации и причинами Чирко Роман Петрович в адрес Управления не представил. Данная информация была необходима для реализации полномочий Управления, предусмотренных п. 1 ч. 3 ст. 23, а именно, для всестороннего и объективного рассмотрения обращения Заявителя, а также принятия, при наличии оснований, мер реагирования.
	Указанное соответствует характеру административного правонарушения, выражающегося в непредставлении или несвоевременном представлении, в государственный орган, орган осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности и содержит в себе действие (бездействие) лица, за которое предусмотрена ответственность в соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ.
Непредставление в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом образует состав административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.
Лицо, допустившее непредставление в Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь Чирко Роман Петрович, в адрес которого был направлен запрос № ***
В судебном заседании Чирко Р.П. вину  не признал. Пояснил, что на  запрос не отвечал, так как все обстоятельства в ходе проверки ранее рассказывал участковому, просит прекратитесь производство по делу. Применить меру наказания в виде предупреждения.
Выслушав Чирко Р.П., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Чирко Романа Петровича состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, т.е. непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует, в том числе, непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Обстоятельства, свидетельствующие о совершении Чирко Р.П. действий, подпадающих под признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и являющиеся поводом для возбуждения дела об административном правонарушении, данные, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтверждаются: материал проверки КУСП МО МВД России «Сакский» № ***.; запрос Управления о предоставлении информации исх. № ***; почтовое уведомление о вручении запроса «О предоставлении информации по обращению гр. ***.» (почтовое отправление № ***) и другими материалами дела.
Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие Чирко Романа Петровича по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Чирко Романа Петровича при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Чирко Романа Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                                        М.М. Апразов